2

										05-0288/17/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01 сентября   2017 года					               г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым  мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А. рассмотрев в помещении суда, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3-а, дело об административном правонарушении в отношении
Директора <данные изъяты> Кирсенко В.В., <данные изъяты>,
           в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
           Директор <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, Кирсенко В.В., не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, установленном ст. 93.1 Налогового кодекса РФ.
 В связи с проведением мероприятий налогового контроля при проведении камеральной проверки, у ИФНС России №9 по г. Москве возникла необходимость истребовать документы (информацию) у <данные изъяты>, ИНН/КПП 9102000373/910201001, состоящего на учете в ИФНС России по г. Симферополю, касающихся взаимоотношений  с <данные изъяты>.
На основании ст. 93.1 Кодекса подготовлено и направлено по телекоммуникационным каналам в адрес <данные изъяты> требование о представлении документов (информации) от 23.08.2016 г. № 25-19/9301, которое вручено налогоплательщику 26.08.2016.
В соответствии с п.5 ст. 93.1 НК РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации). Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 и 5 статьи 93 настоящего Кодекса.
Срок представления истребуемых документов (информации) в ИФНС России по г. Симферополю истек 02.09.2016г. В указанный срок налогоплательщик документы и информацию, затребованные налоговым органом, не представил, письменного уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации) и ходатайства о продлении срока представления документов не представил.
          Директор <данные изъяты> Кирсенко В.В. в суд не явился, извещался надлежащим образом. В суд явилась представитель Кирсенко В.В. по доверенности - Мельник Н.А., указала, что Кирсенко В.В. вину признает, чистосердечно раскаивается, заявила, что впредь подобные правонарушения не повторятся.
          Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что директор <данные изъяты> Кирсенко В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6. КРФ об АП, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
          Вина директора <данные изъяты> Кирсенко В.В. при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №25/135 от 20.04.2017г., поручением об истребовании документов (информации) №17-17/266/15214 от 10.08.2016г, требованием о предоставлении документов (информации) от 23.08.2016г., актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о налоговых правонарушениях №25/018 от 22.02.2017г.,  извещением о вызове налогоплательщика, и др. материалами дела.
  Согласно п.1 п.4.5 КРФ об АП, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
         При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
         При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть директора <данные изъяты> Кирсенко В.В. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
         По мнению суда, именно назначенное наказание позволит в полной мере реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. КРФ об АП, то есть, воспитание правонарушителя в духе соблюдения законов Российской Федерации, а также предупреждения совершения новых правонарушений.
         На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 15.6., ст.ст. 4.1., 3.4., 29.9., 29.10., 29.11., 26.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора <данные изъяты> Кирсенко В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); банк получателя - Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП  получателя 910201001; КБК 182 1 16 03030 01 6000 140. Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).
         Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь в течение 10-ти суток с момента его вручения или получения его копии.

           Мировой судья                                       			 О.А. Титаренко